
VEŘEJNÁ SPRÁVA BLÍŽ OBČANŮM 
ANEB 

NEBERME KOMPETENCE OBCÍM



PŘEDSTAVENÍ

Ing. Miroslav Uchytil, starosta 

• na radnici Chlumce nad Cidlinou 25 let

Chlumec nad Cidlinou

• město v okrese Hradec Králové

• obec II. typu
• dosavadní agenda: stavební úřad, matriční úřad, vedle

toho CzechPoint, vidimace a legalizace (to již ale
zajišťováno i jinými subjekty).



DVOJKOVÁ OBEC

• Dvojková obec = obec s pověřeným obecním úřadem = přenesená působnost základního
rozsahu + přenesená působnost ve svěřeném rozsahu ve správním obvodu určeném
příslušným prováděcím právním předpisem pro zpravidla více obcí.

• Jedná se o určitý druh submikroregionu, pro nějž část přenesené působnosti tato obec
vykonává.

• Typicky – působnost matričního a stavebního úřadu.

• Obcí s pověřeným obecním úřadem, tj. dvojkových obcí = kolem 393, obecních úřadů obcí
s rozšířenou působností = kolem 205, celkem je obcí se základním rozsahem přenesené
působnosti = 6258.

• Každá z obcí se základním rozsahem je podřazena do správního obvodu některého
z pověřených obecních úřadů.



KONCEPCE 

KLIENTSKY ORIENTOVANÉ 

VEŘEJNÉ SPRÁVY 2030
• Nová struktura výkonu přenesené působnosti = vize klientsky orientované veřejné správy vytvářející

podmínky pro růst prosperity ČR a další zvyšování kvality života jejích obyvatel.

• Cíl = efektivně fungující instituce veřejné správy = kvalita a dostupnost služeb veřejné správy.

• Lepší výkon přenesené působnosti v obcích a zvýšení kompetencí a počtu obcí II. typu.

• Stávající dostupnost veřejné správy není z řady důvodů optimálně rozvrstvena = revize.

• Revize se dotkne zejména pověřených obecních úřadů, tzn. obcí II. typu = veřejná správa v ČR zatím
nedostatečně využívá tzv. submikroregionální úroveň, tj. úroveň nižší než správní obvod obce
s rozšířenou působností.

• Využitím jednotně definované submikroregionální úrovně, na které budou vykonávány klientsky zajímavé
služby veřejné správy, dojde v konečném důsledku (v relaci k současnému stavu) ke zvýšení kvality
výkonu veřejné správy.



ZÁVĚR
• Obce II. typu – rodinné stříbro – stavební úřady.

• Podpora submikroregionů – znalost území a dění v něm.

• Kvalitní úřednický aparát s praxí.

• Rekodifikace stavebního práva – změna – opuštění smíšeného modelu – odebrání kompetencí 
stavebního úřadu obcím II. typu – nekoncepční.

• Obec II. typu – jen agenda matrik???

• Přiblížení veřejné správy občanům = přiblížení občanů správě věcí veřejných.

• Neberme kompetence obcím, přibližme veřejnou správu občanům 

a 

zachovejme správu věcí veřejných co nejblíže občanovi.



DĚKUJI ZA POZORNOST!


